CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                 , de 2015.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer que seja criada no âmbito
da Comissão de Educação a
Subcomissão dos Hospitais
Universitários e de Ensino.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja criado no
âmbito da Comissão de Educação da Câmara dos
Deputados a Subcomissão dos Hospitais Universitários e de
Ensino.

Estes Hospitais totalizam, atualmente, 196
instituições e representam 2,8% do quantitativo de
hospitais do país, sendo responsáveis por 10% das
internações do Sistema Único de Saúde. Têm por objetivos
o atendimento da média e alta complexidades, a formação

de profissionais em cursos de graduação e de pós-
graduação nas várias áreas da saúde, além da produção de
conhecimento e inovação tecnológica. Realizam a maior
parte dos procedimentos de alta complexidade e agregam
substancialmente a produção científica nacional.

Os hospitais universitários e de ensino são,

portanto, centros de excelência educacional na área de
saúde, além de importantes centros de pesquisa
acadêmica, devendo merecer por parte da Comissão de
Educação o reconhecimento de sua relevância para o país e
a sociedade.

Sala da Comissão, em      de              de 2015.

Alice Portugal

Deputada Federal